**Absurdité de la position d’Aristote (qui la soumet à la nécessité):**

**20 Toralba:** [...] Nihil tamen absurdius, quam causam primam rerum omnium effectricem ac conservatricem profiteri eandemque servili officio ac necessitate obligare <Libr. 8 *Physic. Libr. 2 de generat.*>, ac nihilominus sibi ipsi liberum arbitrium tribuere. Liberum, inquit <Libr. 4. *Metaph.*>, hominem diximus, quia causa sui et quem aliena potestas cogere non potest [...]<sup>28</sup>.

**Fridericus:** Est in rebus elementaribus quidem magna varietas et inconstantia, sed orbium caelestium mutuis sese complexibus rapientium certissimæ ac immutabiles conversiones ab immutabili causa pendere convincunt.

**Toralba:** Immutabilem Deum esse, physicis omnibus ac theologis inter ipsos convenit. At illi putant, inferiorum causarum vi ac potestate superiores cohiberi. Probabilius poetæ, qui fictis fabulis Jovem imperio deorum inferiorum absolvi confitentur, superioribus tamen *tès adrasteias* legibus teneri affirmant [...]<sup>29</sup>

[...] nihil tamen absurdius dici potest, quam primam causam rerum omnium effectricem et conservatricem (nam effectus causae secundae, effectus est causae primae, ut ait Scot. lib. 3. Senten. d. 8. qu. ult.) ab aeterno confiteri, eandem tamen servili necessitate ad agendum obligare, sibi vero liberum arbitrium asserere: sic enim ille, Liberum, inquit <Lib. 1 *Metaphys.*>, hominem dicimus, qui causa sui est, et quem aliena potestas cogere non potest: [...]

Th.: Nonne constans Oceani motus, quem totum a Luna pendere videmus, ac certissimi syderum ac coelestium orbium mutuis sese amplexibus rapientium motus immutabili et continuo cursu etiam causas superiores necessitate ferri convincunt?

M.: Inferiores quidem superiorum imperiis obligari aequum est, et universae naturae consentaneum: quis tamen tam ineptire velit, ut inferiorum vi ac potestate superiora cohiberi putet? nam poetæ fictis fabulis Saturnum planetarum altissimum Jovialibus legibus solutum, sed *adrastias* imperiis teneri confitentur [...]

---

28 „**Toralbe:** [...] Cependant, il n’y a rien si esloigné de la raison que d’admettre une première cause, effectrice et conservatrice de tout, et la vouloir obliger <Livre 8 de la *Phisique; L. 2 et 5 Metaphis.; livre 1er de la Generation*>, par une obeissance serville, a quelque nécessité, et neantmoins se donner a soy mesme un libre arbitre. Nous posons, dict il <Livre 1er de la *Metaph.*>, l’homme libre qui est la cause de soy mesme et qu’une puissance estrangere ne peut pas contraindre [...]“; éd. Berriot, p. 33–34.

29 „**Federich:** On trouve veritablement une grande diversité et beaucoup d’inconstance dans les choses elementaires, mais les roulemens certains et immuables des globes celestes qui s’entraignent les uns les autres par mutuels embrassements font bien connoistre qu’ils dependent d’une cause qui ne change point. **Toralbe:** Les Naturalistes et les Theologiens sont d’accord entre eux que Dieu est immuable, mais ils estiment que par la vertu et la puissance des causes inferieures, les superieures sont contrainctes. Les Poetes qui, par leurs fictions fabuleuses, veulent que Jupiter ne depende point des deitez inferieures, mais touttefois qu’il soit dependant des lois superieures du Destin, en parlent bien plus probablement [...]“; éd. Berriot, p. 34.

**Toralba:** Si verum est, quod Aristoteles scribit, laude ac vituperio dignum esse neminem ob ea quæ necessario facit, profecto Deum æternum /21 nullam laudem aut gratiam pro suis erga nos meritis iudicat promereri, quoniam hæc necessario facere cogitur. Ex eo quoque sequitur, rerum universarum procuratione Deum absolvi, quoniam providentia duabus tantum in rebus cernitur, primum ut res unaquæque sit, deinde ut bene sit. At utrumque necessitas excludit, quia series causarum necessaria rerum ordinem stabilem et immutabilem efficit, ut nec flammæ incendio, qui in fornace fuerit, eripi nec salutem cuiusdam contra naturæ vim prospici possit. At sublata providentia [...] mundum ipsum subverti necesse est [...]<sup>30</sup>

**Senamus:** Hoc argumentum probabile videri potest, non tamen necessarium, ut sublata providentia mundus concutiatur. Quia si Deus prospicit universitati, aut propter se id facit, aut propter mundum; non propter se, quia mundo carere facile potest, alioquin non esset se ipso contentus, id est *autarkestatos*, ut non modo a Platone et Aristotele, sed etiam a se ipso <*mot hébreu*>, quod idem est, appellatur. Non enim providet mundo propter mundum, quia mundus Dei finis esset, ac propter mundum

Putat // 29 enim <*In Ethicis ad Nicom.*> Aristoteles, et recte putat, neminem ob ea quæ necessario facit laude dignum esse: quare nec Deum ullam laudem aut gratiam ab hominibus promoveri iudicat, pro tam multis ejus beneficiis quibus assidue obruntur et cumulantur: quamquam graviores etiam absurditates hanc opinionem consequuntur.

Th.: Quænam?

M.: Quod scilicet nulla sit providentia si necessitate mundus stat: [...]

Th.: Cur non?

M. Quia providentia duabus tantum in rebus cernitur, primum ut res unaquæque sit, deinde ut bene sit: at utrumque necessitas excludit: quia necessaria causarum series ordinem stabilem et immutabilem facit, ut aliter esse non possit, nec ordo rerum converti, ne flammis quisquam aut ullis presentibus aut futuris periculis eripi. At providentia sublata Deus tollitur [...]

Th.: Hoc quidem incongruum mihi videtur, sed illud me angit, quod si Deus providet ac prospicit universitati rerum omnium, aut propter se, aut propter mundum providet: non propter seipsum, quia mundo nihil ipsi opus est: alioquin non esset *autarkestatos* (id est sufficientissimus sibi ipsi: hoc enim significat Graeca vox, cui respondet Hebraica *Sadai*) quo nomine seipsum appellat: non propter mundum, quoniam mundus Dei finis esset, et propter mundum // 30 dum bearetur: semper enim finis praestantior est iis quæ dirigantur ad finem.

30 „**Toralbe:** S’il est vray ce qu’a escript Aristote que personne ne merite louange ny blasme pour ce qu’il fait de nécessité, il veut donc que nous ne devions aucune louange ny aucune grace a Dieu pour ce qu’il fait pour nous, parce qu’il y est contrainct de nécessité. On peut aussi inferer de la que Dieu ne se donne aucun soin de toutes choses, parce que sa providence consiste seulement en deux chefs: premierement que chaque chose soit et secondement qu’elle soit bien, et l’un et l’autre se fait sans nécessité, parce que la suite nécessaire des causes établit un ordre stable et immuable qui ne peut estre autrement, en sorte que celluy qui sera dans la fournaise ne pourra point estre garenty des flammes, non plus qu’aucun se sauver de la puissance de la nature, mais, ostée la Providence [...] tout le monde s’en iroit sans dessus dessous [...]”, éd. Berriot, p. 34–35.

bearetur; semper enim finis præstat iis, quæ ad finem diriguntur<sup>31</sup>.

**Toralba:** Hoc quidem, Sename, argumento usus est Alexander, ut Aristotelis decreta tueretur ... Dicere, inquit, nolle Deum res nostras procurare, alienum a majestate divina; invidi enim est et iniqui, cum possis nolle meliora [...]<sup>32</sup>

**Salomo:** <en désaccord avec Senamus: Dieu a d'abord créé pour lui-même> quia non congruit divinæ majestati quicquam agere [...] quam propter se ipsum.

Omnia, inquit, creavi propter me, etiam impium ad diem ultionis, nec mundi creatione aut procuratione melior futurus erat aut beator, quia nec optimus ante nec beatissimus fuisset. In eo ipso tamen sibi placet, ut potentiam creatis rebus ac intelligentibus perspicuam faciat, nulla vi, nulla necessitate, nulla denique felicitate potiore ductus ...<sup>33</sup>

M.: Hoc quidem argumento Alexander Aphrodisiensis <In lib. difficult. I. c. 19.> ut magistri sui decreta tueretur usus est, non certè congruit divinæ majestati quicquam agere propter finem alium a seipso.

Omnia, inquit, creavi propter meipsum, etiam impium ad ultionem et gloriam meam: nec mundi creatione aut procuratione beator ac melior futurus est, quia nec optimus, nec beatissimus esset: at in eo ipso sibi gaudet ac placet, cum bonitatem, potentiam, ac sapientiam conspicuam facit, nulla vi, nulla necessitate, nulla utilitate adductus.